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证券代码：002189                证券简称：中光学                公告编号：2024-012 

中光学集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中光学 股票代码 002189 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 利达光电 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 杨凯 王祎鹏 

办公地址 
河南省南阳市工业南路

508 号 

河南省南阳市工业南路

508 号 

传真 0377-63137638 0377-63167800 

电话 0377-63865031 0377-63865031 

电子信箱 yangkai@hn508.com.cn wyp@hn508.com.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司以先进光学感知、成像、显示、照明为主线，围绕“军用光电、汽车光电、IT 光电” 三大领域，瞄准“微纳

光学、功能镀膜、新光源数字微显示、车联网智能交互汽车光电、光电侦察与要地防御系统”五大业务，打造“六大中

心” ，加快新元件（先进光学元组件）、新镜头（光学镜头与模组）、新整机（光学引擎与投影机）、新系统全产业链

布局 。主要业务包括精密光学元组件、光电防务、要地监控、光学微显示及其核心部件。 

精密光学元组件方面，公司业务主要分布在数码光学、薄膜光学、安防车载光学与特种光学四个细分领域，产品主

要应用于数字投影机、数码相机、智能手机、安防监控产品等，主导产品是透镜、棱镜、光学镜头、光学辅料、光敏电
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阻等。目前，公司是全球投影显示领域光学元件配套最齐全的企业，数码光学精密零组件世界市场占有率稳居领先地位，

光学薄膜装备水平与规模化生产能力国内领先。公司加快由球面、平面元件向非球面、自由曲面元件、微纳光学超表面

等转型升级，建立了一个在行业内具有领先优势的国际化客户群，是爱普生、富士、佳能、索尼、尼康等知名企业的合

作伙伴和最佳供应商。 

光电防务产品方面，公司专注于特种光电的研发、集成和生产，以微光、红外、多光融合技术为主，主要产品包括

xxx 系列夜视瞄准镜（微光、红外）、xxx 系列观察瞄准镜、xxx 瞄准及校靶系统、侦察监控显示装备、系列激光测距机、

光电对抗装备等，主要应用于轻武器、单兵系统等领域。公司聚焦无人智能和新域新质装备，从单一瞄具向智能化系统

集成产品方向发展，加快向智能头盔、智能眼镜、城市作战体系等领域拓展，是轻武器微光瞄准镜重要生产单位。 

智慧安防方面，主要应用领域为我国边防、海防、要地防御、码头、海关、机场、监狱、河道等，产品主要包括远

程多波段光电转台、双光谱远程热成像摄像机、车载双波段（激光型、红外型）摄像机、手持式红外热像仪、手持激光

摄像机、小目标雷达、分布式周界防范系统等，产品主要面向国家边海防办、各省市海防与口岸打私办公室、武警边防

部队、海关、渔政、林业、水利等单位。公司是国家边防委指定的同时入围陆防及海防监控的军工单位，与各边海防办、

各省市海防与口岸打私办公室、武警边防部队、海关等均建立了长期合作关系，并在安防监控系统方面建立了较强研发

生产能力和施工经验，曾负责的“珠海横琴自贸区电子围网项目”和“厦门金砖会议安保系统”等项目达到了国内外先

进水平。公司目前已发展成为集核心监控产品研发与生产、大型要地监控项目系统集成以及项目总体方案咨询与设计为

一体的要地监控综合服务提供商。 

光学微显示方面，公司国内少数具备投影机征集设计研发生产能力的企业，具备完整的基于 DLP、ILCD 及 3LCD 方案

投影显示产品的设计、研发、生产及检测能力，主要产品包括投影整机及核心部件如光学引擎、光学镜头等。投影显示

整机产品包括超短焦投影机、工程投影机、微型投影机等多种产品类型，产品主要面向学校、商业企业、家庭等用户。

同时，公司加大微显示技术在汽车智能座舱、汽车智能大灯、车载 HUD 等领域的应用，持续向新光源智能化投影方向发

展。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
3,131,680,48

1.09 

3,638,178,26

0.59 

3,638,178,26

0.59 
-13.92% 

3,680,680,42

2.11 

3,680,680,42

2.11 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,094,993,94

7.47 

1,346,258,63

6.56 

1,346,092,60

5.54 
-18.65% 

1,590,081,21

1.21 

1,590,178,65

4.43 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,173,528,63

2.44 

3,285,114,51

8.49 

3,285,114,51

8.49 
-33.84% 

4,128,843,55

9.86 

4,128,843,55

9.86 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

247,957,134.

19 

-

185,417,183.

99 

-

185,680,658.

23 

-33.54% 
146,836,056.

08 

146,933,499.

30 

归属于上市公 - - - -40.65% 118,840,284. 118,937,727.
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司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

315,103,675.

19 

223,778,338.

12 

224,041,812.

36 

15 37 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

95,278,976.4

7 

-

146,808,042.

98 

-

146,808,042.

98 

35.10% 
405,467,013.

27 

405,467,013.

27 

基本每股收益

（元/股） 
-0.9479 -0.7060 -0.7078 -33.92% 0.5600 0.5614 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.9479 -0.7060 -0.7078 -33.92% 0.5600 0.5614 

加权平均净资

产收益率 
-20.29% -12.59% -12.61% -7.68% 9.62% 9.63% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）相关规定，根据累积影响数，

调整财务报表相关项目金额。会计政策变更导致影响如下： 

2022 年末调整递延所得税负债 14,489.62 元，调整未分配利润-166,031.02 元，调整少数股东权益 151,541.40 元；

2022 年度所得税费用增加 161,323.34 元；2022 年年初未分配利润增加 97,443.22 元,少数股东权益增加 49,390.50 元。 

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16

号”）。 

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生

时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解

释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 575,865,452.27 573,697,205.58 512,676,489.78 511,289,484.81 

归属于上市公司股东

的净利润 
-65,323,479.50 -17,170,802.05 -37,649,451.52 -127,813,401.12 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益
-68,557,906.72 -21,735,903.83 -47,428,084.97 -177,381,779.67 
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的净利润 

经营活动产生的现金

流量净额 
-40,308,786.95 61,926,495.29 -156,265,976.83 39,369,292.02 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

47,223 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

37,593 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

中国兵器

装备集团

有限公司 

国有法人 39.57% 103,359,556.00 0.00 不适用 0 

南方工业

资产管理

有限责任

公司 

国有法人 2.62% 6,844,351.00 0.00 不适用 0 

易方达基

金－中央

汇金资产

管理有限

责任公司

－易方达

基金－汇

金资管单

一资产管

理计划 

其他 2.09% 5,457,900.00 0.00 不适用 0 

南阳市金

坤光电仪

器有限责

任公司 

境内非国

有法人 
1.44% 3,760,848.00 0.00 不适用 0 

中国建设

银行股份

有限公司

－信澳新

能源产业

股票型证

券投资基

金 

其他 1.26% 3,294,300.00 0.00 不适用 0 

赖垂燕 
境内自然

人 
0.93% 2,439,512.00 0.00 不适用 0 

王雄 
境外自然

人 
0.58% 1,518,900.00 0.00 不适用 0 

郭惠发 
境内自然

人 
0.56% 1,460,000.00 0.00 不适用 0 

中国工商 其他 0.41% 1,075,462.00 0.00 不适用 0 
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银行股份

有限公司

－信澳智

远三年持

有期混合

型证券投

资基金 

华泰证券

股份有限

公司 

国有法人 0.39% 1,014,635.00 0.00 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

中国兵器装备集团有限公司、南方工业资产管理有限责任公司存在关联关系，属于一致行动

人；未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

王雄通过普通证券账户持有公司股份 19,200 股，通过中信建投证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户持有公司股份 

1,499,700 股，实际合计持有公司股份 1,518,900 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国工商银行股

份有限公司－信

澳智远三年持有

期混合型证券投

资基金 

新增 0 0.00% 1,075,462 0.41% 

华泰证券股份有

限公司 
新增 0 0.00% 1,014,635 0.39% 

深圳市旅游（集

团）股份 

有限公司 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国建设银行股

份有限公司－长

信国防军工量化

灵活配置混合型

证券投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

具体请参见公司 2023 年年度报告全文。 

 

中光学集团股份有限公司董事会 

2024 年 4 月 26 日 
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